3. Ad iuramentum n. requiruntur verba de-  
 terminata, testificari, ut quis adducat  
 Deum in testem quibuscumque verbis. Atque  
 n. tenent iuramentum, qui solum dicit: iuro

3. iuro me facturum hoc. Nam Reg<sup>n</sup> adducit  
in teste. aliud est, si dicit dominus iurandi  
et adducendi Deus in teste.

4. Iuramentum factum gra rege, que  
primario et immediate respicit favorem  
et commodum persone private obligare  
modo non vergat in preiudicium tertij, quia  
hoc lex immediate fertur in favorem priva-  
te persone que potest sedere Iuri suo  
obscuro preiudicium tertij. Et si cedat Iuri  
suo per iuramentum, validum erit et obli-  
gatorium.

5. Promissione 3. iuramentum factum  
gra prius iuramentum 3. gra volub<sup>3</sup> 3. g-  
tra priore promissione validum non obligare.  
quia e de re, que sine parte tercij non  
est gesta. In gra obligat<sup>3</sup> iuramentum  
valida est nisi aliquid est irrita, si  
matrimonium gratum gra sponsalia al-  
teri iurata e validum.

6. Si quis ex deo iuret sine alicui  
rati non obligat, ex vi iuramentum, coram  
Deo, quia non iurat, si tamen inde eveniat

dandum per iuramentum, tenet refarcire. inis in  
 loco. Per iuramentum cogi potest ad servandum iura-  
 mentum ob presumptionem veri iuramentum.  
 Qui iurat animo serioque intentione iu-  
 randi, tenet se obligandi, obligati;  
 quia obligatio est aius inseparabilis a  
 Puramento promissorio. Similiter qui iu-  
 rat absque aius implendi, obligati; quia  
 in generalibus animus non solvendi non tollit  
 obligationem. Quasi a. molto, qui iuramentum  
 iuramentum rasoabiliter exigat, iurat in  
 aius non iurandi l. se non obligandi l. non  
 adimplendi; quia intercedit gravis de-  
 ceptio; quae repugnat usui et fini iu-  
 ramenti valde necesse rebus rursus. Qui v-  
 iurat in aius non implendi, et postea non  
 implet, committit duplex peccatum; quia  
 in duplex requiritur veritas in iura-  
 mento promissorio, praesens et futura  
 hic utraque decet.

7. Puramentum appropinquat generaliter  
 cui error est solus iudicium dedit et edictum

si sit error uia iustitiae rei, nisi secundum  
multos etiam. si sit error uia qualitatem rei p.  
causae promissionis aut gloriæ v. g. qui iu-  
ramento promissit multa nuptias pubans  
et uirginem si postea illegat n. ce n. tenet  
Iuramento.

8. Iuramentum promissorium metu gra-  
ui extortum etiam iniuste obligare secundum  
multos, modo factum sit animo se obli-  
gandi, et de re licita. Si qui promi-  
sit iuramento patroni pro uita seruan-  
da annuū florenos tenet solvere: ubi  
ita soluit, et repetere in iudicio. Na-  
liq. Ita est in iudicio, petere relaxa-  
tionem iuramenti à superiore. Qui iura-  
uit se rediturum ad carcerem quamvis ini-  
urius, tenet secundum multos redire  
etiam si iustitiam se iniuste preteritendit: secundum  
alios a. n. tenet; si carcer sit iniuri-  
osus, tyrannicus iudicis n. presentis, et n.  
procedentis secundum ordinem Iuris, quia  
hoc est quodammodo occidere se, quod n.  
est licitum.

Conditio 2. Juramentum e licitum si fiat in  
 Overta, in iustitia & in iudicio. Caplus.  
 Veritas iuramenti consistit in eo, ut id, quod  
 iuramento asseritur, existimet et verum ab eo  
 qui iurat. Iusticia ut fiat de re licita  
 et honesta: Iudicium ut fiat in re veritate  
 et reverentia. Ubi En notandum

1. Nuptulos ante annum decimum quar-  
 tum et puellas ante duodecimum ex respectu  
 Juris non admittuntur ad iuramentum solemnem  
 in iudicio in causis civilibus: in crimina-  
 libus u. ante vigesimum quintum repelluntur  
 a iuramento emittendo in iudicio perire,  
 quia presumuntur peieraturi. Interdictum  
 Am Curialibus et Proclatis in iudicio  
 hinc gravi causa et veritate, nec Clericis  
 minoribus licet iurare coram iudice bou-  
 lare hinc licentia Episcopi in actu testificandi  
 et quando coguntur a laico iurare coram  
 se laico: hoc superiore, p. quando coram  
 qui non est Episcopus Superior iurant de cal-  
 umnia.

2. Juramentum pro prelati per nuntios.  
procuratore, mo procurator speciale mandatum  
habet ad iurandum, et is, cuius nomine prelati  
iuramentum obligat. Si iusta causa sube  
petendi iuramentum, tunc iurabit ab eo  
qui recitatur perieratur, quia non petitis nec  
intendit per periculum, sed iuramentum quod  
alter tunc potest emittere absque mendacio.

3. Qui habet iurandi consuetudinem ad  
mentuendi penam mortis. Si talis consuetudi-  
ne evellere et remedia debita non adhi-  
bere conetur, quia, et in proxima occasione  
iurandi. Si in hoc sumus propositum emen-  
dare potest absolvi.

4. Qui violat iuramentum promissum in  
re magno momenti penam mortis. Qui e-  
mittit iuramentum comminationis de infligenda  
aliqui poena, quod iuste potest infligere, tenetur  
iuramentum adimplere, modo eius adimplentis  
est sit impeditive maioris boni aut non sit  
substantia causa propter quam adimplere debe-  
at, sed si causa variata est. Si quis minatur

in iuramento ex passione et ira seu ad vindictam irrationabiliter puniunt, non tenentur servare iuramentum, quia ut ipse non habet maius bonum. Preterea qui iurat non alienare res Ecclesie, nisi omnia quae in eius utilitatem aut rebus modicis alienare servatis aliis quae servandis.

¶ In dubio iuramentum ita expletum est, ut quantum fieri potest obliget, servata in verbis proprietate. Unde iuramentum est volitum et tendens, id est de iudicio illius. non effectus iurantis voluisse se obligare ad abstinentiam a carnalibus.

¶ Obligatio iuramenti tollitur mutatione materiae, irritatione, dispensatione, relaxatione seu condonatione et commutatione. Vide quae diximus supra de Extinctione voti. Hic obiter nota quomodo irritatio, dispensatio, commutatio et relaxatio inter se differant. Nam irritatio et dispensatio pura tollunt obligationem. Commutatio semper relinquit obligationem faciendam aliquid eius illi quod remissum fuerit. Irritatio provenit a potestate Dominativa et mere seculari. Dispensatio facit et commutatio facit iuxta a potestate iudiciali. Obligatio tollitur ab eo facta per se.

loquendo in factis & iuramentis. Per autem v.  
tempore p[ro] bono igne, c. delictis h[ab]it[is] cui inia-  
l[is] e[st] c. iniustis nebul[is] aut iniuriis iuranti-  
illata aut inu[er]itibus, uter[is] res iurata  
sit licita, et in a[ut]o[rit]ate p[ap]ae c. q[ui] p[ot]est relaxa-  
ri. Iuramentu[m] absolutu[m] castitatis  
Religionis, peregrinationis hierosolymitane, Ro-  
mana et angustellanae, et plurimu[m] p[ap]ae  
reservatu[m]. Si q[ui] n[on] iuravit ad promissione[m]  
Per facta et n[on] p[er]uramq[ue] iuramentu[m] e[st]  
et in q[ui]bus p[ot]est dispensare, n[on] in h[is] rati-  
nabili causa, que p[er] se et alienanda s[unt].  
et gravitate operis et imbecillitate iurantis, c.  
et diminuta operis utilitate s[ed] respu[er] boni  
cor[por]is. Nam dispensatio sine causa n[on] valet  
in toto officio. Quod si, in ea n[on] p[ot]est  
suis ad dispensandu[m] p[er] iuramentu[m] par-  
tini dispensari, partim relaxari, partim com-  
mutari pro r[ati]o[n]e r[ati]o[n]is.

Concl[us]o 4. Perjurium & iuramentu[m] carens  
veritate. Et p[er] mortem, est iuramentu[m]  
s[ed] p[er] iuramentu[m] et solenne iuramentu[m] p[er]no-  
canonicu[m] et civile n[on] ab his iuramentis

ignorantia aut inadvertentia excuset. *Un-*  
*de colliges*

1. *Quod* e<sup>l</sup> e<sup>l</sup> e<sup>l</sup> periculis qui veritas gl'ra Ju-  
 stem; peccare *In* notatis; quia prima ve-  
 ritatem Deum invocant infideles ipsos et velut  
 complices suae maliciae.

2. *Cum*, qui nulla mente l. ra<sup>e</sup> r<sup>o</sup>cabili.  
 aut etiam pro re nihili, veritas, esse verum in-  
 ut peccare l. notatis l. veniatis pro ra<sup>e</sup>  
 irreverentia l. exemplus *Deo* Civini aut  
 Scandali. *Confess* a. ille sine mente verita-  
 re, qui nec a superiore ad hoc regit, nec  
 id propria nec proximi utilitas postulat.  
*An* v. et quomodo licitum sit in iuramento  
 aut etiam alibi ubi Amphibologia aut re-  
 strictione mentali infra docerimus.

§. 3.

*De Blasphemia.*

*Concilio* 1. Blasphemia e<sup>t</sup> contumelia  
 seu maledictio *Dei*. *Explicit*. Blasphemia  
 e<sup>t</sup> vitium, per quod homo corde l. ore  
 seu manu illud l. asserit *Deo* l. *Sanctis*

tribuit, quo eis 2 conveniant, v.g. si vult  
Dei, audelis. Sicuti impostores, mendaces. Ad  
Si quis Deo malum imperebat, l. negat, quo  
eis

omnifig. In Propheta veraces, l. tribuatur  
atura. quod e Deo proprie v.g. si quis  
dicit, creaturae se suum summum bonum, l. i-  
vidit, a.

3. In Blasphemia cordis et oris pro  
ut sil. l. sil. corde l. et ore Dei male-  
dicit. Adhuc aliqui verbum membrum  
operis, sed scilicet: quia l. adhibet opus  
ut signum ad maledicentis Deo, ut, si quis  
in caelum sperat, verbum sperat, l. pug-  
na protendat et tunc sperat ad blas-  
phemia oris, qualiter non, in personam  
vois, sed in per scriptura aliaq. signa  
eterna loqui possumus. l. opus n adhi-  
bet, ut signum sed reipsa Dei in honorat  
ad hunc n e proprie dicta blasphemia,  
sicut n ad honor Dei e proprie dicta laus  
Dei.

4. In formale a Interpretativo seu Ca-

pluribus, et Impluribus. Ita et dicitur tendit in  
Deo: haec in Santos, mysteria fidei et reatu-  
ras. sicut n. per reaturas pt insari Math. 23  
v. 16. ita per eas pt Jey blasphemari.

3. In simplicibus et hereticis. Hereticus  
est qui aliquid operitur fidei gratiam. Sim-  
plex quo nulla ginet sacramenta gra fidei.  
ut sunt ille quo per modos operandi, in  
operandi, aut imperandi sunt. Ita ille q.  
sunt nominando aliquid quod vere in Deo  
reperitur, sed per modum irrisioms. Unde proprie  
non blasphematur quo enunciat in va l.  
risa aliquid de Deo ex parte l. impluribus  
quod verum est v.g. Corpus Dei, sanguis  
Sacramenta Dei, ~~in~~ ~~co~~ ~~tra~~ ~~co~~ ~~tra~~ ~~co~~ ~~tra~~  
~~co~~ ~~tra~~ ~~co~~ ~~tra~~ ~~co~~ ~~tra~~ ~~co~~ ~~tra~~  
Sacramentum in modo affectus indignationis n  
tendat gra Deo, sed in gra hore l. iumentum  
cui quis irascitur. ~~co~~ ~~tra~~ ~~co~~ ~~tra~~ ~~co~~ ~~tra~~ ~~co~~ ~~tra~~  
Blasphemia l. heresis si proferatur eo sensu, qui  
Formulae hae per se suggerit. alii proferatur  
n attendens ullatenus ad sensum, et materiale  
sed solum intendens dare signum alicuius admi-  
raionis alteriusq. partis invidiosum solum venialis